上海市国资委、市市场监管局关于对本市国有企业
开展产权登记、企业登记联动监管的通知
（草案）

各监管企业、受托监管企业、委托监管单位、区国资监管机构、区市场监管局、临港新片区市场监管局、市市场监管局机场分局：
为进一步以“管资本”为主加强国资监管，简化优化企业注册登记流程，根据《中共中央　国务院关于完善产权保护制度依法保护产权的意见》《中华人民共和国市场主体登记管理条例》（国务院令第746号）《国家出资企业产权登记管理暂行办法》（国务院国资委令第29号，以下简称：国务院国资委29号令）规定，市国资委、市市场监管局现对继续实施本市国有企业产权登记、企业登记联动监管有关事项通知如下：
一、本市国有企业产权登记、企业登记实施联动监管，是贯彻落实党中央和国务院有关文件精神，依托跨部门协同和信息化手段实现转变监管方式、提高监管效能的重要手段，是深化“放管服”改革、优化营商环境的重要举措。
二、本市产权登记、企业登记联动监管对象，是根据国务院国资委29号令应当办理产权登记的国家出资企业、国家出资企业（不含国有资本参股公司）拥有实际控制权的境内外各级企业（以下简称：联动监管企业）。
本市国资监管机构与市场监管部门在市级层面建立和完善联动监管企业信息共享机制。
[bookmark: _GoBack]三、联动监管企业投资新设企业或投资的出资额、出资比例发生变动，被投资企业在本市办理企业变更登记或备案时，应当向市场监管部门提交相应的产权登记凭证。市场监管部门能通过本市“一网通办”平台调用电子表证的，企业可免于提交。
企业新设登记提交产权登记凭证上的名称为在国资监管机构办理产权登记时拟定的名称。与市场监管部门登记的企业名称不一致的，企业取得营业执照后向国资监管机构更新办理产权登记。自然人、非联动监管企业的出资变化不属于办理变动产权登记的范围。
四、涉及国务院国资委29号令等规定的为交易目的等持有股权或根据有关安排无需或暂缓办理产权登记的，由一级集团向同级国资监管机构或委托监管单位提出申请，国资监管机构或委托监管单位予以确认。在办理企业变更登记或备案时，企业应向市场监管部门提交上述确认文件。
五、产权登记、企业登记联动监管实施后，企业在本市办理企业变更登记或备案时，不再需要提交产权交易市场交易凭证。市属集体所有制企业的主管部门或监管关系发生变动的，以国资监管机构或其他主管（监管）部门出具的批复或确认文件作为变动登记凭证。不纳入企业国有产权登记范围的企业，无需提交相关证明文件。
六、各监管企业、受托监管企业、委托监管单位、区属国资监管机构应当根据本通知要求，结合本单位监管实际进一步优化机制、健全制度，加强培训，督促所属各级企业及时、准确、合规完成产权登记，确保顺利办理后续企业登记。
七、企业登记中涉及集体资产联动监管的，参照本通知执行。有限合伙企业的联动监管待有相关规定明确后实施。
八、本通知自印发之日起实行。本通知由市国资委、市市场监管局负责解释。

市国资委                      市市场监管局

                       2023年 月 日

抄送：上海市财政局、中国（上海）自由贸易试验区管理委员会、上海化学工业区管理委员会、中国 (上海) 自由贸易试验区临港新片区管理委员会、上海市张江高新技术产业开发区管理委员会、上海虹桥商务区管理委员会、上海国际旅游度假区管理委员会、上海佘山国家旅游度假区管理委员会、上海市长兴岛开发建设管理委员会办公室
1

3